
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE ABRIL DE 2018.

NATAL

N° 487



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03 a 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 06 a 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 25
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 25
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 25
INSTITUTO  DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL 25
INFORMATIVO 26

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

ALVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                                

PORTARIA Nº 007/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Rio de 
Janeiro/RJ no período 22 a 24 de Janeiro de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal 
em detalhe no Memorando nº 008/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Rio de Janeiro/RJ 22/01 a 24/01/18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 008/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Brasília/DF no 
período 04 a 06 de Fevereiro de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 010/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF 04/02 a 06/02/18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 009/2018 – SMG, NATAL-RN, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA 
Nº. 1575/2014-A.P., de 29 de agosto de 2014. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de 
R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Brasília/DF no 
período 04 a 06 de Fevereiro de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 012/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF 04/02 a 06/02/18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

HENRIQUE HELINSK HOLANDA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 010/2018 – SMG, NATAL-RN, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 03,5 (três e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente viagem as cidades de São Paulo/SP e 
Brasília/DF, no período 19 a 22 de Fevereiro de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do 
Natal, em detalhe no Memorando nº 015/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF 19/02 a 22/02/18 03,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 011/2018 – SMG-NATAL-RN, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 
1575/2014--A.P, de 29  de Agosto de 2014. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 3,5 (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 
600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente viagem as cidades de São Paulo/SP e Brasília/
DF, no período 19 a 22 de Fevereiro de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em 
detalhe no Memorando nº 017/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF 19/02 a 22/02/18 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSKI HOLANDA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 012/2018 – SMG, NATAL-RN, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Brasília/DF no 
período 07 a 09 de Fevereiro de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 022/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF 04/02 a 06/02/18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 013/2018 – SMG, NATAL-RN, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o disposto na PORTARIA Nº. 1575/2014-A.P., de 29 de agosto de 2014. 
CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de 
R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Brasília/DF no 
período 07 a 09 de Março de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

Memorando nº 020/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$

BRASÍLIA/DF 07/03 a 09/03/18 2,5 600,00 1.500,00
TOT AL      R$ 1.500,00

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
HENRIQUE HELINSK HOLANDA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 014/2018 – SMG, NATAL-RN, 08 DE MARÇO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Rio de 
Janeiro/RJ no período 14 a 16 de Março de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal 
em detalhe no Memorando nº 025/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Rio de Janeiro/RJ 14-16/03/2018 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 015/2018 – SMG, NATAL-RN, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 
1575/2014--A.P, de 29  de Agosto de 2014. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 
600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),, referente viagem as cidades de Rio de Janeiro/
RJ e São Paulo/SP, no período 14 a 18 de Março de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do 
Natal em detalhe no Memorando nº 027/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
RIO DE JANEIRO/RJ E SÃO PAULO/SP 14-18/03/18 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSKI HOLANDA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 017/2018 – SMG, Natal-RN, 02 de Abril de 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 
500,00 (quinhentos reais), totalizando 250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente a viagem às cidades de Recife; 1,5 (uma e 
meia) diárias no valor unitário de 600,00 ( seiscentos reais), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente a Cidade de Brasília E 
1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de 600,00 ( seiscentos reais), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente a Cidade 
de  Belo Horizonte no período de 20 - 23 de Março de 2018   para participar de audiências de interesse administrativo do Município 
do Natal em detalhe no Memorando nº 029/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE 20.03.18 0,5 500,00 250,00

 Brasília/ DF 20-22.03.18 01,5 600,00 900,00
Belo Horizonte/MG 22-23.03.18 01,5 600,00 900,00

TOT AL      R$ 2.050,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 019/2018 – SMG, NATAL-RN, 02 DE ABRIL DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. JOSÉ LOPES DA SILVA, CPF nº 323.923.464-53, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), referente viagem à Cidade de Recife/ PE no 
período 20 de Março de 2018 para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no 
Memorando nº 038/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE 20/03/2018 0,5 250,00 125,00

TOT AL      R$ 125,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 020/2018 – SMG, NATAL-RN, 13 DE ABRIL DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
586/2018-A.P., DE 09 DE ABRIL DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 500,00 
(quinhentos reais), totalizando 250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente a viagem às cidades de Recife; 2,5 (duas e meia) 
diárias no valor unitário de 600,00 ( seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente a Cidade de 
Brasília, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 039/2018 – 
ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE 16.04.18 0,5 500,00 250,00

 Brasília/ DF 16 -19.04.18 02,5 600,00 1.500,00
TOT AL      R$ 1.750,00

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
JONNY ARAUJO DA COSTA

Secretário Municipal de Serviços Urbanos respondendo pelo expediente administrativo da SMG

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                              

PORTARIA Nº. 558/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 9307/2018-15, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GENÉSIO LUIZ DE SÁ LEITÃO, matrícula nº. 06.535-8, GNS, Padrão A, Nível 
VI, lotado no Gabinete do Vice-Prefeito - GAVIPRE, referente ao exercício 2016/2017, no período de 02 de à 31 de maio de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

PORTARIA Nº. 557/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 10477/2018-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARLIETE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 60.548-4, GNS, Padrão A, Nível I, 
lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 23 de maio à 21 de junho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 23 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 556/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 07732/2018-70, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA VALQUÍRIA DE SOUZA, matrícula nº. 08.618-5, GNM, Padrão B, Nível V, 
lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2015/2016, no período de 02 de abril à 02 de maio de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 555/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 06930/2018-16. 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ CARDOSO DA COSTA FILHO, matrícula nº. 05.261-2, GASG, 
Padrão A, Nível VII, lotado no Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, referente ao 
exercício 2017/2018, no período de 01 à 30 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 554/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 006261/2018-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VALMIR SILVA DE OLIVEIRA 06.884-5 2016/2017 01.03 `a30.03.2018 
PEDRO SÉRGIO FERREIRA 06.835-7 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
FRANCISCO FELISCIANO DA SILVA 06.881-1 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 
ROSA LÚCIA TEIXEIRA DA CÂMARA 07.224-9 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
ISABEL AUGUSTA DA ROCHA BARRETO 07.271-1 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 
LIANE FREITAS DE OLIVEIRA 06.176-0 2015/2015 15.02 à 16.03.2018 
CARLOS ALEXANDRE BEZERRA MARANHÃO 00.025-6 2011/2012 01.03 à 30.03.2018 
ROSANNE DE OLIVEIRA MARINHO 07.133-1 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

MÁRIO DE ARAÚJO M. JÚNIOR 07.254-1 2015/2015 15.02. à 16.03.2018 
FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES 07.368-7 2016/2017 01.03 à 30.03.2018
JOSÉ JORGE BERNARDINO DE FRANÇA 07.340-7 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 
ANTÔNIO GOMES DA SILVA 05.943-9 2017/2018 01.04 à 30.04.2018 
LEILA GURGEL DE M. FIGUEREDO 07.403-9 2017/2018 01.03 à 30.03.2018 
JOÃO GABRIEL DOS SANTOS 06.623-1 2012/2013 01.03 à 30.03.2018 
JAILTON BARBOSA DA SILVA 05.962-5 2013/2014 01.03 à 30.03.2018 
JOSé ERMíNIO DOS SANTOS 07.293-1 2016/2017 01.03 à 30.03.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 553/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
008624/2018-14 HAROLDO NEVES MAIA DE OLIVEIRA 00.298-4 2015/2016 20/04 a 19/05/2018 
010310/2018-81 ANTÔNIO DE PAULA MONTEIRO 00.415-4 2016/2017 05/05 a 05/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 20 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 551/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 1369/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor RICARDO JOSÉ BEZERRA DE MELO, 
matrícula nº. 60.704-5, Procurador Municipal, Padrão A, Nível II, lotado na Procuradoria-Geral do Município - PGM, referente ao 
exercício 2013/2014,concedida através da Portaria 434/2018-GS/SEMAD de 28 de março de 2018, publicada no 15 de abril de 
2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 549/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo abaixo relacionado,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
008968/2018-23 MARIA DE FÁTIMA MACEDO 08.408-5 2016/2017 01/01 a 30/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

PORTARIA Nº. 550/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 1370/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ZÉLIA CRISTIANE MACEDO 
DELGADO, matrícula nº. 14.030-9, Procurador Municipal, Padrão A, Nível I, lotada na Procuradoria-Geral do Município - PGM, 
referente ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria 502/2018-GS/SEMAD de 12 de abril de 2018, publicada no 15 de 
abril de 2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 548/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 1368/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora NAIR GOMES DE SOUZA 
PITOMBEIRA, matrícula nº. 60.812-2, Procuradora Municipal, Padrão A, Nível II, lotada na Procuradoria-Geral do Município - PGM, 
referente ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria 502/2018-GS/SEMAD de 12 de abril de 2018, publicada no 15 de 
abril de 2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 547/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
010549/2018-51 ELIZABETH BRANDÃO RAMALHO 08.640-1 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
009449/2018-82 MARIA DE LOURDES BARROS DA SILVA 08.379-8 2017/2018 01/05 A 30/05/2018 
006796/2018-53 MARIA IVANEIDE BATISTA ALMEIDA 08.446-8 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 546/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

010233/2018-60 CLAUDIA CRISTINA OLIVEIRA 45.576-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
010233/2018-60 ILSON BARACHO DE MEDEIROS 46.802-9 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
010233/2018-60 DÉBORA NILZA DE MACEDO VIANA 47.350-2 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
010233/2018-60 ADEMAR SANCHA BANDEIRA 00.297-6 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
010233/2018-60 FRANCISCO CANINDÉ DE LIRA 04.387-7 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
010265/2018-65 CLODOALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO 45.227-1 2017/2018 20/04 A 19/04/2018 
010265/2018-65 FRANCISCA FÁTIMA DE OLIVEIRA ANDRADE 00.478-2 2017/2018 20/04 A 19/04/2018 
010265/2018-65 ANTÔNIO MARCOS DE LIMA 32.538-4 2015/2016 20/04 A 19/04/2018 
010265/2018-65 GLEY RIVIERY LACERDA MORAES MEDEIROS 32.298-9 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
010006/2018-34 DARLENE MÁRCIA SA LEITÃO SARMENTO 00.162-7 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
010715/2018-10 HELCIO TRIGUEIRO DE ARAÚJO 00.081-7 2017/2018 01/05 A 30/05/2018 
010715/2018-10 LUIZ ALBERTO ARAÚJO DO NASCIMENTO 00.049-3 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 545/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
008168/2018-11 EMMANUEL FABRÍCIO DE LIMA SILVA 72.324-6 2016/2017 16/05 A 14/06/2018 
009458/2018-73 MARIA SHIRLEY RODRIGUES PESSOA 08.440-9 2017/2018 28/05 A 26/06/2018 
007432/2018-91 JADSON ALVES DE SOUZA 45.944-5 2017/2018 01/05 A 30/05/2018 
009455/2018-30 ALINE LOPES MARQUES DE SOUSA 72.344-4 2017/2018 28/05 A 26/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 544/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
009897/2018-86 SUELY DA SILVA MATIAS ROSENDO 11.378-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
009805/2018-68 GILVAN DANTAS DE QUEIROZ 13.091-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
006558/2018-48 CARLOS RONEY DE OLIVEIRA SILVA 45.135-5 2016/2017 01/05 A 30/05/2018 
008111/2018-11 LUIZ ARTHUR DOS SANTOS PAIVA 46.841-0 2014/2015 01/05 A 30/05/2018 
008267/2018-94 EUDO JOSE TOMAZ DA SILVA 26.199-8 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
008265/2018-03 SEVERINO ANSELMO RAMOS FILHO 00.332-8 2017/2018 07/05 A 05/06/2018 
008495/2018-64 ANTÔNIO CASUSA FILHO 04.580-2 2017/2018 07/05 A 05/06/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

007449/2018-48 WANDERLEY FAGUNDES DE BRITO 45.545-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
008382/2018-69 RICARDO MANOEL DO NASCIMENTO 19.214-7 2016/2017 07/05 A 05/06/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 540/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009642/2018-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO DE PÁDUA PINHEIRO 00.879-6 2017/2018 06/05 A 04/06/2018
GEIZA MOURA DE LIMA 07.249-4 2016/2017 30/05 A 28/06/2018 
ANTÔNIO RENOVATO JÚNIOR 61.477-7 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
RICARDO JOSÉ FREITAS LOBO 18.689-9 2017/2018 02/05 A 30/06/2018 (1° e 2° Período) 
LUCIANO FRANCISCO DA SILVA 30.356-9 2017/2018 21/05 A 19/06/2018 (1° Período)
WELIGHTON MOREIRA DE ALMEIDA 18.698-8 2017/2018 02/05 A 30/06/2018 (1° e 2° Período) 
ANTÔNIO PEREIRA DO REGO 04.964-6 2016/2017 09/04 A 08/05/2018 (1° Período)
JOSÉ RICARDO FARIAS M CAVALCANTI 07.322-9 2016/2017 01/05 A 30/05/2018 (2° Período)
,MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 01.063-4 2016/2017 02/05 A 30/06/2018 (1° e 2° Período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 09 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 537/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005085/2018-61,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO PEREIRA DE LIMA 05.671-5 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
FRANCISCO UMBELINO DE MOURA FILHO 05.293-1 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
VALDOMIRO DA SILVA 05.675-8 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
CICERO LUCIANO DA SILVA 61.056-9 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
CLAUDIO BELARMINO MATA DE ALMEIDA 06.074-7 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
ELISANGELA PEREIRA DA SILVA 61.402-5 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
ERLON ALVES DA SILVA 61.146-8 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
HERIBERTO FERREIRA DA SILVA 61.133-6 2014/2015 02/04 A 01/05/2018 
HUDSON DOMINGOS COSTA DE LIMA 44.556-8 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
JOHN SEDUE DE ARAÚJO 61.063-1 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
JOSÉ FERNANDES DE ARAÚJO 61.145-0 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
LADIER COSTA DE MEDEIROS 61.097-6 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 07.780-1 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
MAGNO DO NASCIMENTO LEAL 61.010-1 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

MARCELO LOURENÇO 61.011-9 2014/2015 02/04 A 01/05/2018 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ARAÚJO 61.123-9 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 536/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039550/2016-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICENTE INÁCIO MARTINS FREIRE, matrícula nº. 00.364-6, Engenheiro 
D-006, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2012/2013 e período de 13 
de agosto a 11 de setembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 13 de agosto de 2013.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 535/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009588/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GILBERTO CAVALCANTE DOS SANTOS FILHO 06.880-2 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
IVANILSOM GOMES DA SILVA 05.953-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ELIAS INÁCIO DE OLIVEIRA 05.945-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOãO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO 07.176-5 2016/2017 05/03 A 03/04/2018 
CARLOS MAGNO GOMES PEDROSA 07.166-8 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
JOÃO BATISTA NICÁCIO FIGUEIRA 05.399-6 2015/2016 12/03 A 10/04/2018 
JAILSON BARBOSA DA SILVA 06.456-4 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
JOSÉ WILSON DE MELO SIQUEIRA 05.965-0 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO CANINDE OLIVEIRA 06.624-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOÃO MARIA DUARTE 07.475-6 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 04.687-6 2015/2016 19/03 A 17/04/2018 
GABRIEL SOBRINHO DA SILVA 07.174-9 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
JOÃO BATISTA DA SILVA NETO 05.954-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ALDAIR DINIZ DE AZEVEDO 04.605-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSÉ JAIR CAVALCANTI 05.989-7 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
JOÃO MARIA DO NASCIMENTO 07.312-1 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
RONALDO DE SOUZA CARDOSO 05.970-6 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
ISAC DE OLIVEIRA 06.553-6 2011/2012 02/04 A 01/05/2018 
MANACY HENRIQUE DA SILVA 06.878-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

PORTARIA Nº. 533/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001795/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA DE ASSIS CAMILO 14.407-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE LOURDES DA CUNHA 22.413-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA FRANCISCA DE MEDEIROS AZEVEDO 12.182-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA GORETTI DE CASTRO 12.959-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA IVONE NUNES DA SILVA 47.018-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA JOSÉ BARBOSA DE QUEIROGA 14.023-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA LÚCIA DE S. OLIVEIRA 35.072-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA TEREZA COELHO CORTEZ DOS SANTOS 41.122-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIONE LIRA DANTAS 45.923-2 2014/2015 01/03 A 30/03/2018 
MARTA MARIA DA COSTA BARBOSA 35.049-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MÔNICA ALVES FIGUEREDO 60.069-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MOZANITA DA ROCHA BEZERRA 00.965-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
NECI GOMES DA SILVA 09.807-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ODILMA BATISTA 12.177-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
OLIVEIRA PEDRO BARBOSA 35.612-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
PATRICIA ARBOES PETRONILO 46.382-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
PAULA ELIONE SILVA E SOUZA 12.141-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
POLIANA ARAÚJO DA SILVEIRA AZEVEDO 47.056-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
RAIMUNDO NONATO LIMA 10.104-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
RAISSA KRISTIANY BRAZ GALVÃO 71.842-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
RANIERE TRINDADE DE MEDEIROS 03.731-1 2013/2014 01/03 A 30/03/2018 
RENATO SERQUIZ ELIAS PINHEIRO 47.817-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
RICARDO ARAÚJO 47.141-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
RITA CIRIACO DA SILVA 07.496-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SIMONE MEDEIROS CARDOSO 46.985-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
SISINIO DE ARAÚJO DANTAS 09.899-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SOLANGE ALMEIDA CRUZ 46.911-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
SONIA MARIA ANACLETO TRIGUEIRO SILVA 44.965-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SONIA MARIA DA SILVA 10.078-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 530/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001663/2018-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JANILDA FAUSTINO DE SOUZA PEREIRA 35.621-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JEFERSON CASSIANO DOS SANTOS 45.064-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

JEFFERSON DE ALBUQUERQUE GALVÃO 12.129-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO BATISTA DA SILVA 34.645-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO MARIA DE LIRA 13.751-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
JOÃO MARIA PEREIRA 34.502-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
JOELMA SANTOS RODRIGUES 44.558-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
JOSE EUFRAN DE M ARAÚJO 35.629-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSIVANIA COSTA DE OLIVEIRA 35.241-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
KATYA FERNANDES GADELHA 11.074-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LAIR MARIA DA SILVA 08.503-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LAURINO DE VASCONCELOS ROSADO 36.768-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LELIA SA DE OLIVEIRA 14.642-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LIZIARIA SILVA DO NASCIMENTO 32.549-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LUCAS SHEILYG DA ROCHA SILVA 34.513-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUCIANA KESSIA DE O. SILVA FERNANDES 63.993-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LUCINEIDE DOS SANTOS 26.262-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUIZ COSME DE OLIVEIRA 35.441-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUZIANE AZEVEDO DE ALMEIDA 35.609-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARCOS ANTONIO DE FREITAS 44.280-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARGARIDA MARGARETH DE MEDEIROS 08.343-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA AUXILIADORA SOARES DA SILVA 08.487-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA CRISTINA SOARES PAULA 11.978-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DOS PRAZERES PEGADO DE MELO 35.477-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA GORETTE LOURENÇO DA SILVA 61.591-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA NEUSENI DE MELO 19.736-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARINEIDE NUNES BARBOSA 34.973-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MICARLA REGIA DE MELO DANTAS 35.059-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 529/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003976/2018-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA LÚCIA CARLOS GOMES 00.915-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MICHELLINE FERNANDES PIMENTA 42.690-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ODA MARIA GALVÃO RODRIGUES 14.269-7 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
PATRICIA DE JESUS BEZERRA DE FIGUEIREDO 32.046-3 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
PEDRO DANTAS NETO 41.990-7 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
RONALDO GERMANO MAURÍCIO 19.478-6 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
ROSINEIDE CARNEIRO DAMASCENO 19.866-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
SEBASTIÃO JOSE ANGELO 06.195-6 2013/2014 01/04 A 30/04/2018 
TANIA ROSALIA DIAS CORDEIRO 22.168-6 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
TATIANE FERREIRA DA SILVA 35.661-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
THEREZA MYLENA DE MOURA PEREIRA 60.637-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ZENARA CAMPOS DOS SANTOS 32.103-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

PORTARIA Nº. 528/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005440/2018-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MERCIA ANDRADE DE MOURA 44.874-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
CARLOS SANTANNA 45.850-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 35.368-0 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
CLEA BATISTA CAVALCANTE 47.293-0 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
CLECIA TATIANY DOS SANTOS SILVA 47.019-8 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
CLEON DE LUNA FREIRE 36.710-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
DIACUY OLIVEIRA FREITAS 20.035-2 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
EDILENE DE SOUZA COSTA 09.044-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
EDLUCY DA SILVA AGUIAR 34.914-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EDNA MARIA TRAPPEL CAETANO 35.381-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EDUARDO FRANÇA 35.566-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ELEONORA MARINHO DIONISIO 34.934-8 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
ELINEIDE DA SILVA PENHA 09.348-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ELISABETE DE LIMA RODRIGUES 43.908-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
ERIC MATHEUS BISPO PEREIRA 72.048-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
EZILDA MEDEIROS 45.465-6 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
FRANCISCO ALIOMAR AVELINO 13.676-0 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
FRANCUISE GONÇALVES GOMES DA SILVA 35.155-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
GEIZIENE PEREIRA DE LIMA 60.063-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
HELIO TEIXEIRA MARANHÃO JÚNIOR 46.132-6 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
HILDA MARIA MONTEIRO GALVÃO 11.945-8 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
JARDEL FELIPE BERNARDO SOARES 72.050-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOANA DARC VIEIRA DA COSTA NASCIMENTO 14.021-0 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
JOAO BATISTA DE ARAÚJO 20.303-3 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
JOSE LEOMAR DE PAIVA HOLANDA 62.563-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
JOSE RIBAMAR PINHEIRO FILHO 19.553-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
KELLYS CRISTINA MEIRELES ALVES 46.990-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
LEILA DANTAS DA COSTA SILVA 46.782-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 527/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005447/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LÚCIA MARIA DE LIRA AZEVEDO 10.264-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
LUZIA FARIAS DE SOUZA 22.503-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MANOEL RODRIGUES 34.425-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

MÁRCIA ROSIMAR FERREIRA BARROS 46.884-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA APARECIDA PIRES BARACHO 07.998-7 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
MARIA CONCEIÇÃO N A SEGUNDO 35.153-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA DO SOCORRO SANTOS BEZERRA 09.099-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA VERÔNICA CAVALCANTI DA ROCHA 34.402-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MARIA ZELIENE BEZERRA 08.357-7 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MERCIA RIONE DO NASCIMENTO BOTELHO 47.463-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
MONICA PATRICIA DA SILVA 32.042-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
NEY AMERICO BASTOS WANDERLEY 12.521-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
ROBERTO FLÁVIO DA SILVA SOARES 13.780-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
THAYAMARA DA SILVA CIPRIANO SILVEIRA 47.455-0 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
VERONICA FAGUNDES DE SOUSA 60.279-5 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
WILMA BARBOSA DOS SANTOS 35.531-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 526/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001792/2018-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO GUEDES NETO 21.139-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
FRANKLIN FONSECA DA CUNHA 41.989-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
GLÁUCIO DE MORAIS E SILVA 22.495-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
HADMILA RODRIGUES MELO 32.674-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
IARA DAS NEVES DE LIMA 35.050-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018
IDAIANE BUENO DE OLIVEIRA 72.073-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ILSILENE MEDEIROS DE AZEVEDO 43.967-3 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
ISABELLY THUANY DE F. CARVALHO 72.071-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
IVANA GADELHA PAIVA 11.947-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JACQUELINE MAUX VIANNA 22.417-1 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
JOAN JERONIMO BARRETO 42.701-2 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
JONAS JOAQUIM DE LIMA 35.071-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSE ANTONIO DA SILVA 35.069-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSE ROBERTO SILVA MACHADO 19.483-2 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
JOSENILDO LIMA DA SILVA 41.968-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JOSENILSON ROSA FERREIRA 34.889-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LAURO OTACÍLIO CAMPOS DE SOUSA 44.093-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LEDA MARIA SOARES MATIAS DE ALMEIDA 21.160-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LENI PEREIRA FERNANDES 13.396-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LENILSON SOARES DA SILVA 13.872-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LILIANE FERREIRA FREIRE 47.319-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LORENA BASTOS MONTENEGRO 45.129-1 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
LÚCIA DE FÁTIMA BEZERRA MOREIRA 11.093-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUDMILLA MARIA TRINDADE DE AQUINO 32.339-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LUZINETE BERNARDO DA COSTA 26.118-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

MANOEL ALVES DE OLIVEIRA 05.543-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MANOEL FERREIRA DE EVARISTO 35.101-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARCOS ANTÔNIO GOMES PINHEIRO 44.271-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA 07.563-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 525/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009257/2018-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA RINALDA FERNANDES TORQUATO 11.835-4 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
MATILDE SOUSA DE LIMA 34.524-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MÉRCIA DE SOUZA 09.283-5 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
MÉRCIA MARIA GUIMARÃES 35.632-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
REGINA LÚCIA DE MEDEIROS SANTOS 19.569-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
REGINALDO JERONIMO DE MELO 46.714-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
REJANE GOMES DA SILVA 35.116-4 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ROBERTO DE SOUZA MEDEIROS 22.668-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ROSEVANI GOMES GATTO 32.487-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ROSSANA FERNANDES DE SOUZA 08.624-0 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
SANDRA MARIA DE ARAUJO SPINELLI 40.923-5 2014/2015 02/05 A 31/05/2018 
SANDRA NANCY ALEXANDRE VARGAS 72.088-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
SANDRA ROCHA 35.518-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
SHEILLA MEDEIROS DE SOUZA 32.083-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018
SOLANGE ALMEIDA CAFE FREIRE SILVA 14.586-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018
SOLANGE MARIA DA SILVA 35.523-2 2016/2018 02/05 A 31/05/2018 
TEREZINHA MIECKO ADACHI 09.872-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
VALDETH DE ARAÚJO PESSOA 12.530-0 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
VALTERCIO CRAVEIRO 45.265-3 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
WANDER FERREIRA RESENDE 12.025-1 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
ZENAIDE MOREIRA DUTRA 35.533-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 524/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 004279/2018-40,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 21/02 e 22/03/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora SORAYA LOPES CARDOSO, matrícula nº. 107.616-3, GNM, Padrão A, Nível VI, do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, concedida através da Portaria nº. 608/2016-GS/SEMAD, de 
30 de março de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de março de 2016 e interrompida através da Portaria nº. 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

719/2016-GS/SEMAD, de 19 de abril de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de abril de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 21 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 523/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001797/2018-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADENILDA JANE ROSA DA SILVA 32.182-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ADILEIA AURELIANO DO NASCIMENTO 13.135-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ADRIANE COELI MEDEIROS BARBOSA 11.887-7 2014/2015 01/03 A 30/03/2018 
ALBERTO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 12.072-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
ALDENIRA GOMES DE OLIVEIRA 36.693-5 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
ANA MARGARETH CID VIANA QUADROS 08.665-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 14.006-6 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
ANA MONIQUE DE AZEVEDO FRANÇA 00.935-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
ANTÔNIO BARBOSA SOARES 13.637-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ANTÔNIO CELESTINO BARBOSA FILHO 13.516-0 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
AURENI VIEIRA CACHO 12.581-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CHARLES SOUZA DA PAZ 44.875-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CLEITON LUIZ GODEIRO 22.141-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CRISTIANE DE MEDEIROS MAIA 42.042-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
DALVANIRA MARIA LIRA DA TRINDADE 32.365-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
DENISE CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 09.281-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
DIANE MARIA DANTAS DA COSTA 11.911-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
DIONE MARIA DE ANDRADE 14.345-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
EDIVALDO GOMES DE ARAÚJO 05.644-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
EDMAR DE ARAÚJO DANTAS 09.199-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ELIETE OLIVEIRA DA SILVA 14.609-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
EUDES FONSECA DE AZEVEDO 44.671-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
FELIPE RONALDO DE OLIVEIRA 06.899-3 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
FERNANDA PEREIRA DE OLIVEIRA 46.097-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
FLÁVIO DE SOUZA 34.424-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
FRANCISCO JOSÉ DA NOBREGA LOPES 13.922-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
FRANCISCA JERUSA BARBOSA 00.159-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
FRANCISCO CANINDÉ DO N SILVA 34.880-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 60.174-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 522/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001720/2018-31,



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA APARECIDA DO NASCIMENTO FERREIRA 14.771-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ADRIANO ANDRÉ DOS SANTOS 34.408-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
AILTON MESSIAS DANTAS 35.119-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ALINE MARIA DE PAIVA 46.804-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ANA GOMES FERREIRA 09.589-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ANA MARIA DE PAULA 10.296-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
ANA TEREZA LEIROS DE AZEVEDO 40.924-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ANA VALCACIA MEDEIROS ROCHA 11.455-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
BALDUINO MARTINS DE CASTRO SOUSA 47.462-2 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA 34.662-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CATARINA DI MAIO BARBOSA 17.221-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
CECILIA KARLAPICININ 21.273-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CELIMAR GERMANO DE LIMA 35.364-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CICERA LUCIA ALVES DE MEDEIROS 09.606-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
CLARISSA MACIEL DE ANDRADE 44.120-1 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
CLAUDIA FERREIRA DE FREITAS 32.169-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
CLAUDIA MARIA TOMAZ DE OLIVEIRA 72.087-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
CLAUDIO SILVA DE LIRA 13.648-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA A 35.374-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
DEBORA AZEVEDO DO NASCIMENTO 40.905-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
DIVANETE FERREIRA DOS SANTOS 13.521-6 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
DORGIVAL DA SILVA SANTOS 00.980-6 2012/2013 01/03 A 30/03/2018 
EDMILSON MORAIS DE LIMA 72.234-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ELIANE COSTA MONTEIRO BARROS 12.533-4 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
FELISBERTO ALVES DA COSTA 13.673-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
FLAVIA APARECIDA DE MEDEIROS 35.624-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
GECILENE ALVES DA SILVA SOUZA 35.537-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
IARA BEZERRA DE MELLO FREIRE 10.276-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JACINTO ELIAS TAVARES NETO 20.306-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 521/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003962/2018-60 PAULO HENRIQUE MEDEIROS CARDOSO 46.691-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 PAULO SOARES DANTAS DA SILVA 44.963-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 RAIMUNDA FÁTIMA DE OLIVEIRA FERNANDES 43.732-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 RAIMUNDA SILVERIO DE ASSIS 10.158-3 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 RILSON AUGUSTO DUARTE BARBOSA 13.926-2 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 SAYONARA REGIA MARTINS DA SILVA 14.700-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

003962/2018-60 TASIA SABINA VIEIRA DOS SANTOS 41.123-0 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 ULISSES CABRAL DA SILVA 06.469-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 WATSANA CARINE SANTOS SILVA 41.158-2 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
003962/2018-60 WILKA CARLA MARTINS DA SILVA 46.817-7 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 MICHELE COELHO DE SOUZA 34.569-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 NEUMA PEREIRA ALVES DE SOUSA 42.698-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 NEWTON CUSTODIO GUERRA PEREIRA 00.959-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 ODILON FLORENTINO FILHO 07.696-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 PATRICIA MONIQUE ALVES DO NASCIMENTO 60.050-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 PAULO SERGIO FARIAS CAPISTRANO 09.079-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 POLIANA FERNANDES DE AZEVEDO 41.264-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 ROBERTO ARAÚJO 04.973-5 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 RUANA CLARA BEZERRA GONÇALVES 72.056-8 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 SEBASTIANA DA SILVA 21.793-0 2015/2016 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 SERGIO FERREIRA SILVA 72.053-9 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 SEVERINO RAMOS DE LIMA 26.280-3 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 TALITA TORRES FARIAS DE MEDEIROS 32.040-4 2014/2015 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 TAYS ROMYKA JUVINO SANTIAGO 72.056-6 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
005456/2018-13 VITAL GOMES DA SILVA 13.746-4 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 516/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005392/2018-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
AÉCIO TAVARES DE SOUZA 04.979-4 2016/2017 02/04 A 11/04/2018 E 03/12 A 22/12/2018 
CLARA DE MATOS ROLIM FONSECA 48.368-1 2017/2018 09/04 A 07/06/2018 (1° e 2° Período)
TATIANA MARINHO BARBOSA 44.652-1 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
VANESSA MICHELLE DUARTE DE ARAUJO 44.651-3 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 505/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003543/2018-28,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARCELO BATISTA DE ANDRADE , matrícula nº. 61.952-3, Agente de 
Trânsito, Padrão A, Nível B, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018 e período 
de 12 de março a 10 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 12 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

PORTARIA Nº. 503/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 049429/2016-82, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO ALDECIR LOPES DA COSTA, matrícula nº. 04.676-1, Auditor 
do Tesouro Municipal, Nível XII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 1999/2000 e período 
de 01 a 30 de maio de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 501/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
009236/2018-51 ISABELLE NASCIMENTO SILVA 46.228-4 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
009236/2018-51 LUIZ JORGE ALVES DE OLIVEIRA 00.104-0 2017/2018 26/03 A 25/04/2018 
009236/2018-51 QUINTINO LEONCIO DE C. NETO 00.406-5 2013/2014 26/03 A 25/04/2018 
009236/2018-51 RICARDO MARCELO DOS SANTOS 00.160-1 2013/2014 26/03 A 25/04/2018 
009228/2018-12 OLEGARIO ALVES DE OLIVEIRA 00.270-4 2016/2017 27/02 A 28/03/2018 
009228/2018-12 LINCOLN LEYDSON SANTOS DO LAGO 40.323-7 2015/2016 27/02 A 28/03/2018 
009228/2018-12 NILDEME ANTUNES DE FRANCA 07.038-6 2017/2018 27/02 A 28/03/2018 
009391/2018-77 CRISTIANNE CORREIA DA SILVA 45.758-2 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 
009391/2018-77 LUIZ ALBERTO B F DE SOUZA 00.036-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
009391/2018-77 JULIMAR SOUZA FERNANDES DE OLIVEIRA 40.519-1 2017/2018 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 27 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 492/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 006928/2018-47, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 04.953-1, GASG, Padrão 
A, Nível VII, lotado no Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, referente ao exercício 
2015/2016 e período de 01 a 30 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº. 564/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo n° 036241/2017-55
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas, publicadas no Boletim Oficial do Município, referente aos exercícios de férias do 
servidor EDILSON SEVERIANO DE MEDEIROS, matrícula nº. 06.079-8, GNM, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR.
 ONDE SE LÊ:

PORTARIA N° BOM Nº/DATA DE PUBLICADA EXERCÍCIO
1896/2010-GS/SEGELM, DE 12/11/10 Nº 312/ 15/11/2010 2008/2009
2121/2011-GS/SEGELM, DE 13/12/11 Nº 338/ 30/12/2011 2009/2010
1756/2013-GS/SEGELM, DE 06/11/13 Nº 382/ 15/11/2013 2010/2011
0430/2015-GS/SEMAD, DE 17/03/15 Nº 415/ 30/03/2015 2011/2012
0108/2016-GS/SEMAD, DE 21/01/16 Nº 435/ 30/01/2016 2013/2014
1809/2016-GS/SEMAD, DE 23/09/16 Nº 451/ 30/09/2016 2012/2013
1551/2017-GS/SEMAD, DE 30/09/17 Nº 475/ 30/09/2017 2015/2016

 LEIA-SE:
PORTARIA N° DATA DE PUBLICAÇÃO EXERCÍCIO

1896/2010-GS/SEGELM, DE 12/11/10 Nº 312/ 15/11/2010 2008/2008
2121/2011-GS/SEGELM, DE 13/12/11 Nº 338/ 30/12/2011 2009/2009
1756/2013-GS/SEGELM, DE 06/11/13 Nº 382/ 15/11/2013 2010/2010
0430/2015-GS/SEMAD, DE 17/03/15 Nº 415/ 30/03/2015 2011/2011
0108/2016-GS/SEMAD, DE 21/01/16 Nº 435/ 30/01/2016 2012/2012
1809/2016-GS/SEMAD, DE 23/09/16 Nº 451/ 30/09/2016 2013/2013
1551/2017-GS/SEMAD, DE 30/09/17 Nº 475/ 30/09/2017 2015/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 563/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo n° 036272/2017-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar as portarias abaixo relacionadas, publicadas no Boletim Oficial do Município, referente aos exercícios de férias do 
servidor CARLOS ALBERTO L DO NASCIMENTO, matrícula nº. 04.683-3, GASG, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR.
 ONDE SE LÊ:

PORTARIA N° DATA DE PUBLICAÇÃO EXERCÍCIO
0006/2008-GS/SEMSUR, DE 17/06/08 30/06/2008 2007/2008
0006/2009-GS/SEMSUR, DE 02/06/09 15/06/2009 2008/2009
1810/2010-GS/SEGELM, DE 22/10/10 30/10/2010 2009/2010
2153/2011-GS/SEGELM, DE 19/12/11 30/12/2011 2010/2011
0598/2013-GS/SEGELM, DE 08/05/13 15/05/2015 2011/2012
0241/2016-GS/SEMAD, DE 12/02/16 15/02/2016 2013/2014
0589/2017-GS/SEMAD, DE 05/05/16 30/05/2017 2014/2015

 LEIA-SE:
PORTARIA N° DATA DE PUBLICAÇÃO EXERCÍCIO

0006/2008-GS/SEMSUR, DE 17/06/08 30/06/2008 2007/2007
0006/2009-GS/SEMSUR, DE 02/06/09 15/06/2009 2008/2008
1810/2010-GS/SEGELM, DE 22/10/10 30/10/2010 2009/2009
2153/2011-GS/SEGELM, DE 19/12/11 30/12/2011 2010/2010
0598/2013-GS/SEGELM, DE 08/05/13 15/05/2015 2011/2011
0241/2016-GS/SEMAD, DE 12/02/16 15/02/2016 2013/2013
0589/2017-GS/SEMAD, DE 05/05/16 30/05/2017 2014/2014

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

PORTARIA Nº. 561/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005991/2018-66,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TIAGO DO AMARAL ROCHA, matrícula nº. 149.815-7, Assessor Jurídico, 
AS1-001, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2016/2017 (1° e 2° Período) e período de 02 de abril a 31 de maio de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 552/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 004733/2018-62,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
ANDREA CARLA MOUSINHO DE PAIVA 06.742-3 2017/2018 05/03 A 03/04/2018
SHIRLEY LINS DE ARAÚJO 49.714-2 2017/2018 12/03 A 10/04/2018
JOÃO BEZERRA DE M FILHO 00.088-4 2015/2016 05/03 A 03/04/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 539/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 003457/2018-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
GILVAN DA SILVA OLIVEIRA 07.053-0 2014/2015 15/02 A 16/03/2018
EDILSON PESSOA DA SILVA FILHO 07.259-1 2017/2017 08/01 A 06/02/2018
REJANE LIGIA SOUSA VARELA DO AMARAL 06.089-5 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
ARILDO ANTÔNIO DE CARVALHO 07.365-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
NIVALDO GOMES DE MOURA 07.181-1 2016/2017 11/01 A 09/02/2018
FRANCISCO ERISMAR FERNANDES 07.169-2 2015/2016 08/01 A 06/02/2018
LIANE FREITAS DE OLIVEIRA 06.176-0 2015/2016 11/01 A 09/02/2018
FRANCISCO DE ASSIS H. DE SOUZA 07.088-2 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
CLEIDER CARLOS REGO 06.844-6 2016/2017 23/01 A 21/02/2018
FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA 07.301-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
HELOISA FERNANDES MONTENEGRO A 72.418-8 2017/2018 22/01 A 20/02/2018
JULIANO VICENTE DO CARMO 72.425-2 2017/2018 22/01 A 20/02/2018
DIOGO QUEIROZ DE OLIVEIRA 72.425-7 2017/2018 22/01 A 20/02/2018
VALDEZ PEDRO DE PONTES 06.534-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
FRANKLIS RODRIGUES DE SOUZA 06.879-9 2014/2015 19/02 A 20/03/2018
CARMEM REJANE FERREIRA 43.067-6 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
MARIA DE FÁTIMA DA S GURGEL 66.188-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 08 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 579/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 40816/2017-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 322/2018-GS/SEMAD, de 08 de março de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de março de 2018, referente ao exercício de férias do servidor JEFFERSON PEGADO DA SILVA, matrícula nº. 13.736-7, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
 ONDE SE LÊ: 2016/2017
 LEIA-SE: 2017/2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO                              
PORTARIA N° 13/2018 – GS/SEMURB-NATAL, 24 DE ABRIL DE 2018.

 O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Municipal n° 10.229, de 24 de março de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1° Atribuir ao Sr. GUSTAVO SZILAGYI, matrícula 45.769-8, Supervisor de Fiscalização Ambiental, diárias, conforme 
valores e quantitativos descritos abaixo, no intuito de viabilizar deslocamento a cidade de Fortaleza/CE, com o objetivo de participar 
do II Simpósio da Fiscalização de Fortaleza e I Encontro Estadual dos Fiscais de Atividades Urbanas e Vigilância Sanitária. Informamos, 
ainda, que as despesas com hospedagem e passagens aéreas foram custeadas pela organização do evento.     

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VR. UNITÁRIO TOTAL
Fortaleza/CE 18/05/2018 a 20/05/2018 2 e 1/2 R$     110,00 R$   330,00

DANIEL NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO
Secretário/SEMURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA                                
PORTARIA Nº 016/2018-GS/SEMOV, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 16/04/2018, pela tarde com 
retorno previsto em 19/04/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito, para tratar de assunto de interesse do Município de 
Natal junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV.

PORTARIA Nº 017/2018-GS/SEMOV, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir a Arquiteta Urbanística Teresa Cristina Vieira Pires, mat. nº 04.611-6, Secretária Adjunta de Planejamento, 3,5 
(três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), para 
fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 16/04/2018, pela tarde com retorno previsto 
em 19/04/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito, para tratar de assunto de interesse do Município de Natal junto aos 
Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30 DE ABRL DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA                        

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 17 a 19 abril de 2018.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula
Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

16/04/2018 019/2018-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Brasília/DF II 02 500,00 200,00 1.200,00
Valor total : R$............................................................................................................................................................................................................ 1.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES                               

PORTARIA  Nº 009/2018 DE   27  DE  ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registro funcionais,
 RESOLVE:  
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de Natal, 
ao(s) servidor(es), licença médica, conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
72.289-0 ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 04 03/04/2018 A 06/04/2018
72.307-8 MARIA ELIZETE MARTINS BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL 90 06/03/2018 A 03/06/2018

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL                              

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 24 A 25 DE ABRIL DE 2018   

Data Nº da Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 
Matrícula Nome

16/04/2018 015/2018 72437-9 MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES BRASÍLIA V 2 500,00 200,00 1.200,00 
TOTAL      

 

      1.200,00 
 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretor Técnico  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL                           

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 14 a 16/03/2018

Data da Portaria Nº da Portaria Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

08.03.2018 015 177718-2 Thiago Costa Marreiros Guarulhos - SP II 03 500,00 200,00 1700,00
TOTAL GERAL 1.700,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 04. 04 à 06.04.2018

Data da Portaria Nº da Portaria Matrícula Beneficiário Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor TotalNome Localidade
03.04.2018 016 177718-2 Thiago Costa Marreiros Brasilia - DF II 02 e 1/2 500,00 200,00 1450,00
03.04.2018 016 10517-7 Zélia Aparecida R.de A. Cabral Brasilia - DF II 02 e 1/2 500,00 200,00 1450,00
03.04.2018 016 161765-2 Luciana Soares Adorno Brasilia - DF II 02 e 1/2 500,00 200,00 1450,00

TOTAL GERAL 4.350,00



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 487 NATAL, SEGUMDA-FEIRA, 30  DE ABRIL DE 2018

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


